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Ett tema för lärande utomhus 

Förskoleklass 
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Syfte 

Tanken i allmänhet med denna handledning är att ge stöd åt de pedagoger som vill arbeta tematiskt 

utomhus. Skatan är en fågel som finns i vår och elevernas närhet och här utgår vi från denna 

välkända art för att skapa lustfyllda lärandesituationer. Aktiviteterna är av sådan typ att de ska 

stimulera till både rörelse och lärande inom olika ämnen samtidigt som kunskapen om fåglar och en 

specifik fågelart är i fokus.  

Mer specifikt är tanken med denna handledning att ge stöd åt de pedagoger i förskoleklass i 

Nynäshamnskommun som under vintern kommer med sina klasser till Nynäshamns Naturskola. Här 

får de råd om var de bör göra och tips om vad de kan göra i förarbetet inför naturskoledagen, de får 

veta på ett ungefär vad som händer under dagen och de får tips om vad de kan göra efteråt på sin 

skola. Handledningen innehåller fler aktiviteter än vad som hinns med under en naturskoledag och 

tanken med det är att kunna växla aktiviter efter förutsättningarna, t.ex. grupp, gruppstorlek, tid, 

väder. Eftersom skatan är aktiv under hela vintern passar detta tema bra under vintern. Dessutom är 

de andra årstiderna fullbokade med andra teman, för andra årskurser, som passar då.  

 

© Robert Lättman-Masch och Mats Wejdmark, Nynäshamns Naturskola, 2016 

Foto: Robert Lättman-Masch och Mats Wejdmark om inget annat anges. 
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Vad sªger lªroplanen Lgr 11é 
 

éom de naturorienterande ªmnena 
 

Centralt innehåll i årskurs 1-3 

¶ Djur och växter i närmiljön och hur de kan sorteras, grupperas och artbestämmas samt namn 

på några vanligt förekommande arter. 

¶ Balans, tyngdpunkt och jämvikt som kan observeras i lek och rörelse, till exempel vid 

balansgång och på gungbrädor. 

¶ Skönlitteratur, myter och konst som handlar om naturen och människan. 

 

éom idrott och hälsa 
 

Centralt innehåll i årskurs 1-3 

¶ Grovmotoriska grundformer, till exempel springa, hoppa och klättra. Deras sammansatta 

former i redskapsövningar, lekar, danser och rörelser till musik, såväl inomhus som utomhus. 

¶ Enkla lekar och danser och deras regler. 

¶ Lekar och rörelse i natur- och utemiljö. 

¶ Allemansrättens grunder. 

éom matematik 
 

Centralt innehåll i årskurs 1-3 

¶ Naturliga tal och deras egenskaper samt hur talen kan delas upp och hur de kan användas för 

att ange antal och ordning. 

¶ Del av helhet och del av antal. Hur delarna kan benämnas och uttryckas som enkla bråk samt 

hur enkla bråk förhåller sig till naturliga tal. 

¶ Grundläggande geometriska objekt, däribland punkter, linjer, sträckor, fyrhörningar, 

trianglar, cirklar, klot, koner, cylindrar och rätblock samt deras inbördes relationer. 

Grundläggande geometriska egenskaper hos dessa objekt. 

¶ Vanliga lägesord för att beskriva föremåls och objekts läge i rummet. 

¶ Olika proportionella samband, däribland dubbelt och hälften. 
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Skatan 
Det ursprungliga namnet på fågeln är skjora, men den är numera känd som skata på grund av sin 

långsmala, sluttande stjärt. Skata är ett fornsvenskt ord för något lågt sluttande. På latin heter skatan 

Pica pica. Skatan tillhör familjen kråkfåglar. Inom gruppen kråkfåglar finns det åtta svenska arter: 

skata, kråka, kaja, korp, nötskrika, lavskrika, råka och nötkråka. Kråkfåglarna tillhör ordningen 

tättingar där vi finner exempelvis starar, svalor, sångare, sparvar och mesar. 

Skatan finns nästan i hela Europa men inte på Island. I Sverige ser man den från Skåne ända upp till 

mellersta Norrbotten, ofta starkt knuten till mänsklig bebyggelse. Skatan är en stann- och strykfågel. 

Med det menas att den sǘŀƴƴŀǊ ƛ ƴŅǊƘŜǘŜƴ ŀǾ ŦǀŘŜƭǎŜǇƭŀǘǎŜƴ ƘŜƭŀ ƭƛǾŜǘΦ 5Ŝƴ ƭŅƴƎǎǘŀ έŦƭȅǘǘŜƴέ Ƴŀƴ 

känner till är på 110 km.  

Skatans utseende 
Skatans längd är ca 45-50 cm, varav 

stjärten är hälften av hela längden. 

Den har en svartvit fjäderdräkt och 

lång, grönskimrande stjärt. De svarta 

fjäderpartierna är metallglänsande i 

flera färger. Det är svårt att se någon 

skillnad på hane och hona för de ser 

likadana ut, vilket oftast är fallet 

med fåglar som håller ihop hela livet.  

Föda 
Som allätare äter skatan både animalisk och vegetabilisk föda. Insekter, daggmaskar, sniglar, spillsäd, 

bär men även ägg och fågelungar. De sitter till och med och passar vid olika fågelbon för att ta ungar 

som inte är flygga (inte lärt sig flyga än). Till och med vuxna småfåglar, sorkar och en och annan 

harunge kan råka illa ut. Skatan är allätare och kan anpassa sig efter det som finns att tillgå. Det blir 

även avfall av olika slag. Det förefaller finnas fler skator i områden med många hundar, eftersom 

skatorna vintertid förtär kvarliggande hundspillning.  

Frampå hösten äter skatorna en hel del spannmål och 

andra fröer men de lever till stor del av hushållsavfall 

som kastas ut till dem. När det finns riklig tillgång på 

föda lägger skatorna, liksom övriga kråkfåglar, upp 

förråd. De gömmer huvudsakligen födan på marken i 

olika skrymslen t ex intill trädstammar, i en grästuva, 

bland löv, intill husgrunder mm. Vintertid gömmer de 

ofta födan i snön. 

Läte 
Skatan har som andra kråkfåglar, en låg, kvittrande sång, den har även en jollrande sång bestående 

av kvittrande och kvidande läten men även ett hest skrattande läte. Skatorna konverserar med 

varandra med ljud som smackande "tja-ka", "tjiah-tja". Ett läte låter som när man intensivt skakar en 

tändsticksask. Att säga bokstaven K många gånger jättefort är också ett sätt att likna skatans läte. 

  

En näbb att äta 

allt möjligt med. 
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Skatans bo 
Under vårvintern samlas ibland ett stort antal skator på 

bestämda platser, där de utför diverse spelhandlingar med 

kraxanden, höga hopp i luften med utbredda stjärtar. Man 

antar att dessa "massmöten" är ett slags gemensamt 

parningsspel. 

Redan på vintern börjar de samla kvistar som inte bara 

plockas på marken utan även bryts från träden. Det 

förekommer även stöld mellan skatparen. De bygger gärna 

på det gamla boet men själva boskålen är ny varje år. Den muras av 

lera och fodras med finare material. Vanligen är det hanen som 

samlar material och honan som bygger. Boet läggs lågt i buskar, men 

ibland läggs det högt uppe i träd. I april eller maj läggs 5-8 ägg, äggen 

är ljust blågröna med täta grå och bruna fläckar. Honan ruvar äggen i 

ca 18 dagar. Ungarna lämnar boet, ofta innan de är helt flygfärdiga, 

efter ca 20 dagar.  

Skatorna häckar första gången redan vid 1 års ålder. Varje skatpar 

föder fram en kull per år och de håller ihop livet ut. 

Skatans fiender 
På vintern kan man i samhällen träffa på skator som natt efter natt 

håller till i samma snår. De kommer flygande från olika håll i 

skymningen. Den vanan att samlas inför natten har också andra 

kråkfåglar och kan vara ett sätt att stärka försvaret mot fiender. Det 

rovdjur som står för den största andelen skator på sitt samvete är nog 

vår tamkatt. I Sverige dödas cirka 10 miljoner fåglar varje år av katter. 

När en katt passerar slår skatorna larm med det karakteristiska ljudet 

"tsche-tsche-tsche-tsche..." 

Skatan i folktron 
Skatan har historiskt sett något dåligt rykte på grund av gamla sägner och gammal folktro. Man 

trodde i gamla tider att skatan var i maskopi med Hin Håle, Djävulen. Den blev då en olycksfågel. 

Många sjukdomar skylldes på skatan, men den kunde även bota sådana. Hade man exempelvis 

bölder, behövde man bara stryka lite av varet på en bit bröd och slänga den till skatan. Sedan den ätit 

upp brödet, flög den bokstavligen bort med bölden. 

Ett annat exempel, från medeltida tysk tro, är att äter man skatkött får man klara ögon. 

Det ansågs förr innebära olycka om man gjorde gårdens skatpar något illa. Så här lyder ett gammalt 

ordspråk: 

Där skatan bygger bo 

har bonden ro 
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Förr trodde man att skatan kunde spå väder. Byggde de boet högt upp i träden skulle sommaren bli 

regnig men byggde de lågt så skulle sommaren bli torr och varm. Skatorna hjälpte även till att tala 

om när någon skulle komma någon och hälsa på. Om det var många skator på gårdsplanen och de 

έǎƪǊŀǘǘŀŘŜέ ƻŎƘ ŦǀǊŘŜ ƻǾŅǎŜƴΣ ǎň ǾƛǎǎǘŜ Ƴŀƴ ŀǘǘ ŘŜǘ ǎƴŀǊǘ ǎƪǳƭƭŜ ƪƻƳƳŀ ŦǊŅƳƳŀƴŘŜΦ  

Och som de flesta kråkfåglar har den en förkärlek till glänsande saker, men det är ingen som talar om 

ŘŜƴ έǘƧǳǾŀƪǘƛƎŀ ƪŀƧŀƴέ ǳǘŀƴ ǎƪŀǘŀƴ ŦňǊ ǎǘň ǎƻƳ ŜƴǎŀƳ ōŅǊŀǊŜ ŀǾ ŘŜƴƴŀ ŜƎŜƴǎƪŀǇΦ Denna egenskap 

hos kråkfåglar råder det för övrigt delade meningar om ifall den är sann.  

 

Dåligt rykte här men inte överallt 
Alla dessa myter har nog gjort att ordet skata här i Sverige fått en negativ klang som i: 

Ful som en skata 

Skata ς Elak, gnällig tant. 

Som ett skatbo ς Ostädat hem eller rufsig frisyr. 

Skataktig ς Pladdrig och tjuvaktig. 

 

Men i Kina är skatan en lyckobringare och ses även som den svartvita symbolen för de två stora 

krafterna Yin och Yang. 

  

Tai Chi - symbolen 
för Yin och Yang. 

Förr skylldes ibland sjukdomar på 
skatan. Hade man exempelvis bölder, 
behövde man bara stryka lite av varet 
på en bit bröd och slänga den till 
skatan. Sedan skatan ätit upp brödet, 
flög den bokstavligen bort med bölden. 

Foto: Leena Ekroth 


